

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszko wskiego



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Dziś Cyryaka M.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Nieczajysł.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
5	6 27"	5 666 + 11°	4 4'''	49	Pł Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami
	2	5, 885 + 22,	2 4,	51	" "	" "
10	6, 167	+ 16,	6 6,	10	" "	" "

## Wiadomości zagraniczne.

### ROSSYA.

*Petersburg 26 Lipca.*

Dwór Cesarski onegdaj przywdział żalobę dwunastodniową po śmierci Xięcia Orleanu; wiadomość o jego nieszczęśliwym skonie doszła tu paropływem z Hawru d. 23 Lipca i bardzo wielki wzbudziła udział w smutku Królewskiej familii francuzkiej.

### FRANCYA.

*Paryż 28 Lipca.*

Deputowany Ledru-Rollin zaocznie został skazany przez sąd przysięgłych w departamencie Mayenne w Lawal za ogłoszenie republikańsko-demagogicznej mowy do wyborców mianej na 4 miesiące aresztu i 3000 fr. kary pieniężnej. Proces ciągnie się już długo, dla tego że pan Ledru-Rollin znowu teraz na depntowanego wybrany odwołując się do przywileju mu z tego tytułu służącego wzbrania się stanąć przed sądem.

Jako w rocznicę śmierci Armand Carrel'a zwolennicy jego stronnictwa zwiedzili licznie wczoraj i dziś smętarz w St. Mandé gdzie zwłoki jego spoczywają.

*Dnia 28 Lipca.*

Mianowanie prezesów i sekretarzy w biurach izby deputowanych stanowczo wypadło na korzyść stronnictwa konserwacyjnego; z 18 bowiem nominacji należy 14 do niego. Ogólna liczba członków udział w tych wyborach mających dochodziła 362, z tych głosowało przy wyborze prezesa 219 za kandydatami konserwacyjnymi, a reszta za opozycyjnymi. Na dzisiejszém posiedzeniu izba zajmowała się raportami względem sprawdzenia pełnomocnictw, bez czynienia dotąd ważnych zarzutów lub nujeważnień.

Między krąncem lewój strony i opozycyi ulamkami, które są reprezentowane przez Odilon Barrota i Thiersa, wszczął się spór, czy teraz ministerstwo atakować i jeżeli można zwalić lub czy też czekać rozwiązania kwestyi rejen-cyi. I w lewym szrodku pobownie jak i na

lewiej stronie zachodzi różność zdań. Panowie Odilon-Barrot i Thiers czynią co mogą za pośrednictwem swoich organów, jakimi są *Constitutionnel*, *Courrier français* i *Siecle*, aby jedność przywrócić dowodząc że kolizya w tak ważnej okoliczności w najwyższym stopniu może być szkodliwą i zgnbną dla wpływu opozycji. Kandydatami do prezesostwa są panowie Sanzet i Dupin. Ministerstwo nie oświadczyło się dotąd za żadnym z nich. Opozycja przeznaczyła swe głosy dla pana Odilon-Barrota.

Nadzieje legitymistów równają teraz ich łatwowierności. Słyszac ich możnaby uwierzyć że po śmierci następcy trony wszystkie przeszkody do powrotu Xięcia Bordeaux zniknęły. Najznakomitsze osoby tego stronnictwa panowie Chateaubriand, Pastoret, Prndel i inni sądzą że terażniejsza dynastia jest bardzo wtrząśnioną. Najbardziej zaś zastanawia że niemniej są przekonani iż rzeczpospolita Xięcia Bordeaux drogę utoruje. Komitet legitymistyczny który się już od dawna nie zgromadzał na terażniejszym rozbięciu posiedzeniu wszystkie powyższe pytania. Tym czasem ograniczono się oznaczeniem środków do osiągnięcia powyższego celu służyć mających i postanowiono częste miewać narady aby przyszłość do terażniejszości zbliżyć. W tym celu zamierzają nowe wydawać pismo; ale jest to rzecz bardzo wątpliwa, gdyż liczba abonentów pism legitymistycznych coraz się zmniejsza i tём samém wykonanie planu prawie niepodobnym czyni.

*Journal des Débats* zawiera dziś program nroczyści, które będą miały miejsce na dniu 30 Lipca przy przewiezieniu ciała xięcia Orleansa z Nenilly do kościoła *de Notre Dam*, a 3 Sierpnia przy wielkiem żałobnym nabożeństwie. Pogrzeb dnia 30 Lipca będzie miał li tylko religijno-militarną cechę. Wielkie ciała państwa, dygnitarze, trybunały i t. d. nie będą mieć żadnego udziału w nim. Natomiast cała gwardya narodowa departamentu Sekwany i wszystkie wojska załogi paryzkiej wystąpią w paradzie. W chwili gdy zwłoki xięcia Nemours na karawan wkładać będą, zapowie salwa z 21

wystrzałów działowych początek nroczyści i podczas pochodu co pół godziny pojedyncze strzały ponawiać się będą. Czwerej marszałkowie Soult, Molitor, Gerard i Valée będą przy karawanie asystować.

Izba parów mianowała barona Baranteswoim sprawozdawcą w kommissyi adresowej.

*Gielda 28 Lipca.* Renty francuzkie były dziś bardzo poszukiwane. Przypisywano to rezultatowi wyborom biór. Mówiono także iż p. Dupin znaczną większością prezesem izhy deputowanych obrany zostanie.

## A N G L I A.

*London 26 Lipca.*

W izbie wyższej miało miejsce powtórne odczytanie bilu o nbogich po poprzedniem odrzuceniu poprawki hr. Stanhopeja aby odczytanie to na miesiąc 6 odroczyć, co dało powód do żywej sprzeczki między xięciem Wellingtonem i hrabią.

Depntacya z obwodów fabrycznych miała wczoraj i u ministra spraw wewnętrnych sir James Grahama postuchanie; gdzie pan Ashwort między innemi przedstawił konieczną potrzebę jak najspieszniejszego zniesienia praw zbożowych, jeżeli pomyslnosc kraju ma być przywróconą a własność posiadaczy gruntowych nie zniszczoną, co jedynie tylko zaprowadzeniem wolności przemysłowej osiągnąć można.

*Dnia 27 Lipca.*

Inspektorowie do zapisywania cen zboża otrzymali od rządu instrukcye ściśle czuwać nad wszelką sprzedażą zboża celem wykrycia, czy według raportu kommissyi handlowej jest zwyczajem zboże po wysokiej, ale tylko nominalnej, sprzedawać cenie, aby tym sposobem na stan drogosci zboża wpływać, przyczem sprzedający obowiazuje się pewną część stargowanej summy kupującemu zwrócić.

W Woolwich w tych dniach ogromne działo dla Mehmeda Alego vice-króla egipskiego odlane próbowano. Wystrzał nie był tak mocny jak się spodziewano, ale skutek był straszliwy, kulę wpadały na 40 stóp głęboko w ziemię.

Inżynierowie i robotnicy do kopania szanów wysłani zostali do Gibraltaru. Werbunki do wojska i roboty w arsenalach i warsztatach okrętowych ciągle się odbywają. Między innymi znowu dwa wielkie okręty spuszczone będą w przyszły poniedziałek z warsztatu w Chatham, gdzie rozpoczęto budowę olbrzymiego parostatku z maszynami siły 800 koni.

Dziedziczny Xiążę Sasko-Koburski z małżonką swoją uda się do Lizbony na kilka miesięcy, poczem znowu powróci do Anglii.

## H I S Z P A N I A.

*Paryż 28 Lipca*

Generał Zurbano ścigając i wytępiając wszędzie rozbójnicze bandy karlistów w Katalonii wkroczył dnia 15 do Vich i po sumarycznym rozstrząśnieniu akt processowych z uwięzionych karlistów kazał 6 rozstrzelać, a resztę zaraz na wolność wypuścić; mieszkańcom zaś miasteczka Sellera nakazał zwrócić 400 uncyi złota ich współobywatelowi Sabenoh, któremi się musiał okupić Felipowi, gdy go z kościoła z pośród nich uprowadził, bez najmniejszego zich strony oporu.

Zamieszka podczas uroczystości dnia 18 Lipca w Barcelonie nierozsądnem postępowaniem oficerów zrzadzona skończyła się na uwięzieniu ich i zapewne nie pociągnie innych skutków za sobą. Jest jednak dowodem że dobre porozumienie między obywatelami i załogą barcelońską wiele jeszcze do życzenia zostawia.

## W Ł O C H Y.

*Neapol 19 Lipca.*

Podczas bawienia eskadry francuzkiej; w tu-tejszej przystani, zaszedł pojedynek między oficerami, z których jeden na miejscu zginął, a drugi poniósł niebezpieczną ranę i został wraz z 3 sekundantami aresztowany przez władze neapolitańskie. Admiral Hugon łącznie z posłem francuzkim żądają wydania tych czterech oficerów, czego dotąd nie uczyniono oczekując w tej mierze najwyższej t. j. króla decyzji. Wypadek ten obudza powszechną ciekawość jak sobie rząd w tym razie postąpi.

Wyuzdane postępowanie marynarzy francuzkich pod czas ich pobytu w Neapolu było powodem do licznych skarg ze strony mieszkańców neapolitańskich; jeden z tych marynarzy dobrze podchmieliwszy sobie targnął się na oficera na nlicy do porządku napominającego, za co w tym jeszcze dniu na pokładzie swego okrętu rozstrzelany został.

## T U R C Y A.

*Konstantynopol 13 Lipca.*

W okolicy Nissy i Zofii znown wybuchły niespokojności, których sprawcami mają być naczelnicy bulgarscy z Serbii wracający. Husseim basza wysłał tam z Widdynu 3000 wojska; podobnyż oddział korpusu pod Monastirem rozłożonego ndał się tam przyspieszonym pochodem. Jutro wyruszą do Bagdadu dwa pułki jazdy i jeden piechoty z dwiema bateriami artylerii gwardyjskiej. Pułk jazdy Angorskiej już je tam wyprzedził. Persowie zajęli 6 wsi i miasto Solimani; ich bawienie oznacza się wszędzie mordami i pożogą.

W miejsce dawnego podziału roku na miesiące xiężycowe Izzed Mechmed zaprowadził teraz w Turcyi podział chrześcijański (grecki) dawnego stylu, przez co Porta zyskuje rocznie 11 dni i wielkie summy przy wypłacie pensyi i żołdu.

## B R A Z Y L I A.

*Rio Janeiro 20 Maja.*

Jak w roku 1840 tak i teraz zwołany sejm przed rozpoczęciem jeszcze posiedzeń rozwiązany został z powodu przekupstwa i innych intryg przy wyborach. Wskutek tego wybuchło powstanie w Sorocabo, dokąd rząd spiesznie posłał 2000 wojska aby je w zarodzie utłumić.

## PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 5 do dnia 6 Sierpnia.*

Joly Henryk doktor, Bartel Urszula ob., Szybiński Ludwik, Wojciechowska Józefa, Bobrowski Karol hr., Potocki Stefan hr., z Polski; — Szymaszek

Joanna, Kownacki Ignacy, Kosowski Samnel art. dra, Grabianski Tomasz ob., Lgocki Lndwik ob., z Galieyi; — Mithkiewicz Alexander radca, Stockmanns Edward ob., z Prns.

*Wyjechali z Krakowa.*

Kulczycki Wincenty ob., Potocki Stefan br., Kra-

jewski Rajmund, Dąbski Franciszek ob., Komex Anna ob., do Polski; — Liedke Henryk, Raimann Fryderyk, Er-  
tel Juliusz, Kliche Alexander, Rudzki Jan, ob., Ra-  
decki Władysław ob., Bukowski Leon hr., Bukowski  
Bonawentura hr., Bukowski Edward hr., Janowska Sa-  
lomea ob., Romer Alexander ob., do Galieyi.

## Doniesienie Urzędowe.

Nro 6090.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do powszechnej wiadomości że w myśl uchwały Senatu Rządzącego z dnia 18 Lipca r. b. Nro 3692 odbędzie się na dniu 17 b. m. i r. w godzinach przedpołudniowych w biurach Wydziału publiczna *in minus* licytacja na wypuszczenie w przedsiębiorstwo robót grabarskiej i brukarskiej, tudzież dostawy piasku i odwozu gruzów przy brukowaniu ulicy Skawińskiej od punktu a) do b) na planie oznaczonego dokonać się winnych, kamień potrzebu ekonomia miejska przedsiębiorcy wykonania robót dostarczy. Cena do pierwszego wywołania złp. 1103 gr. 18 naznacza się, robota wykonana być winna według planu i kosztorysu przy uchwale na początku powołanej zatwierdzonego, na *vadium* każdy z pretendentów złoży złp. 100. O innych warunkach w biurach Wydziału wiadomość pozostaje być może.

Kraków d. 1 Sierpnia 1842 r.

Senator Prezydujący,  
KOPFF.

Referendarz L. Wolff.

Nro 3953.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

W dopełnieniu uchwały Senatu Rządzącego z d. 22 b. m. Nr. 3834 D. G. odbywać się będzie w biurach Wydziału Skarbowego sprzedaż trzech tysięcy centnarów cynku wagi berlińskiej od kwoty złp. 46 na pierwsze wywołanie za każdy centnar oznaczonej, obrawszy zatem namieniony Wydział dnia 16

Sierpnia b. r., a mianowicie godzinę 11stą przed południem do rozpoczęcia tej licytacji, o tem zawiadomia niniejszym tych wszystkich których to interesować może, przy nadmienieniu, że na *vadium* potrzebną będzie kwota 14,000 złp. a warunki licytacji, przed rozpoczęciem tejże, będą mogły być w Wydziale przejrzanemi.

Kraków d. 28 Lipca 1842 r.

A. WĘŻYK.

(2r.)

Za Sekr. F. Girtler.

Nro 13.550.

DYREKCYA POLICYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do wiadomości, iż w depozycie jej znajduje się branzoleta złota na ulicy znalezionej, ktoby przeto mienić się być właścicielem takowej, zechce się zgłosić, a po udowodnieniu własności takowa zwróconą mu zostanie.

Kraków d. 3 Sierpnia 1832 r.

Dyrektor Policyi  
WOLFARTH.

Sekr. Ducillowicz.

Nro 5176.

ŚĘDZIA TRYBUNAŁU.

Kommissarz upadłego handlu Józefa  
Grünbaum i syna.

Stosownie do art. 66 kodeksu handlowego księgi III., wzywa wszystkich wierzycieli tegoż handlu, ażeby się celem sprawdzenia obligów w przeciagu dni 40stu bądź osobście bądź przez swoich pełnomocników, przed syndykami upadłości: Kazimierzem Rutkowskim i Tomaszem Astem, kupcami ntejszemi stawili

Kraków dnia 15 Lipca 1842 r.

(3r.)

J. Czernicki.